injunget penitenciam salutarem, si forsan talia fuerint propter que Sedes Apostolica sit merito... eisque ecclesiastica sacramenta, jure parochialis ecclesie et cujuslibet alterius in omnibus salvo, dum opus fuerit ministrare libere et licite valeat, tibi auctoritate Apostolica tenore presentium indulgemus. »

655. 1396, 7 Mars. — Guillaume du Stang, prêtre, chanoine de Léon, ayant rendu de grands services au Chapitre, Benoît XIII lui accorde la grâce expectative d'un canonicat et d'une prébende à Léon. (Benoît XIII, tome CCC, f° 603.)

« Guillelmo de Stagno, canonico Leonen presbytero... dilecti filii Capitulum ecclesie Leonen asserentes te virum existere morum honestate preclarum ac vite mundicia, litterarumque sciencia peditum ac de generi nobili procreatum, teque eis et singulis personis ipsius ecclesie reddidisse hactenus et adhuc reddere graciousum et amabile ac eciam fructuosum, et quod propter utilia et accepta servicia et obsequia per te ipsis et ecclesie Leonen. dudum exhibita et que incessanter exhibis, humiliter supplicarunt tibi *graciam expectativam canonicatus et prebende cum vacarent concedere...* (libenter annuimus) ».

656. 1396, 11 Mars. — Alain *de insula*, prêtre de Quimper, recteur de St-Grégoire de Rennes, a résigné son bénéfice pour cause de vieillesse et d'infirmités en faveur de Raoul de Coaridou, chanoine de Tréguier, néanmoins le Pape accorde ce bénéfice à Alain *de Vico* (de la Rue), licencié *in utroque*. (Benoît XIII, tome CCC, f° 222.)

(A suivre.)

QUELQUES EXTRAITS
DES DÉLIBÉRATIONS DE LA MAISON DE VILLE
de SAINT-PAUL DE LÉON

A partir du 1^{er} OCTOBRE 1628

(Suite.)

Dimanche 2 Janvier 1633. — On nomme Tanguy du Tertre, sieur de Pratlédan, syndic, et Guillaume Calvez, contrôleur.

14 Janvier 1633. — Certains particuliers se disant donataires des fruits du temporel de l'Evêché, veulent percevoir lesdits fruits. Comme le manoir épiscopal et autres bâtiments dépendant de l'Evêché sont grandement carants de réparations et menacent une entière ruine, s'ils ne sont promptement réparés, les habitants s'opposent à la délivrance et attouchement des dits revenus, attendu qu'ils sont employés à la réparation du manoir épiscopal et autres bâtiments.

4 Juillet 1633. — On remontre que la chapelle de N.-D. de Creisker est très carante de réparations et menace ruine.

« En l'endroit s'est trouvé vénérable et discrète personne Missire Claude Bervas, prêtre, demeurant en la maison du sieur Gouverneur et fermier temporel d'iceluy, lequel sommé à la requête du Syndic de déclarer le prix de la ferme qu'il tient du temporel dudit gouvernement, dit et déclare avoir la ferme sous le sieur Du Parc